*Omnia  
Græcorū  
noua: a-  
pud Agy-  
ptios autē  
& Chal-  
daos, &  
Phœnicis  
res gesta  
antiquis-  
simā ha-  
bent mo-  
moria tra-  
ditionem.*

VFFICIENTER, vt arbitror, & per libros Antiquatum, optime virorum Epaphrodite, legentibus eos, aperni de nostro genere ludorum, quia & vetustissimum est, & primam originem domesticam habuit. Quinque millium enim annorum numerum historiam continentem, ex nostris sacris libris Græco sermone conscripti. Quoniam vero multus video, respicientes blasphemiam quorundam insane prolatam: & ea quæ à me de Antiquitate conscripta sunt, non credentes: putantes mendacium nostrum esse genus, eo quod nulla memoria apud Græcorum nobiles historiographos digni sunt habiti nostri maiores: pro omnibus his arbitratus sum oportere me breuiter hæc dicta conscribere: & derogantium quidem, vesanum spontaneumque increpare mendacium, aliorum vero ignorantiam pariter emendare: vniuersosque de nostra antiquitate, qui scilicet veritatem amplectuntur, edocere. Vt etiam in meis dictis testibus eis, qui de omni antiquitate apud Græcos fide digni sunt iudicandi: eos autem qui blasphemie de nobis atque fallaciter conscripsere aliqua, per semet ipsos conuictos indubitanter ostendam. Conabor etiam causas exponere, propter quas non multi in Græcis historiis gentis nostra fecere memoriam: necnon & eos, qui de nobis scribere voluerunt nescientibus, aut nescire simulantibus indicabo. Primitus itaque satis admitor eos, qui existimant oportere de rebus antiquis, Græcis tantummodo fidem habere, & ab eis consulendam esse veritatis integratam: nobis autem & aliis hominibus non esse credendum. Sed ego omnia in his contraria video contigisse. Quapropter decet non varias opiniones inspicere, sed ex ipsis rebus iactitiam ponderare. Omnia siquidem Græcorum noua, & heri (vt ita dicam) nuperq; facta cognoui: hoc est, fabricam ciuitatum & adiumentiones artium conscriptionesque legum: cunctarumque rerum iunior apud eos est historiæ diligentia conscribenda. Apud Agyptios autem, atque Chaldaeos & Phœnicas (desino enim nos illis connumerare) sicut ipsi fatentur, res gestæ antiquissimam & permanentem habent memoriam traditionem. Nam & locis omnes inhabitant, quæ nequaquam aeris corruptioni subiaceant: & multam prouidentiam habuerunt, vt nihil

horum

horum quæ apud eos aguntur sine memoria relinqueretur: sed in publicis conscriptionibus semper à viris sapientissimis dicerentur. Gracorum vero regionem innumeræ corruptiones inuasere, rerum memoriæ delentes. Qui autem nouas constituentes conuersationes, omniū se primos esse credidere, sciant quia etiam sero vix naturam potuere agnoscere literarum. Nam antiquissimum earum usum habuisse creditur à Phœnicibus, & à Cadmo se didicisse gloriantur. Sed neq; illo tempore poterit aliquis demonstrare seruatam conscriptionem, neque in templis, neque in publicis anathematibus: quando etiam de Troianis rebus, ubi tot annis militatum est, postea multa quæstio atque contentio facta est, utrum literis usi sint: & magis veritas obtinuit, quod versus modernarū literarū in illis fuisset incognitus. Constat autem, quod apud Gracos nulla inuenitur cōscriptio, poemata Homeri vetustior: & hunc etiam post bella Troiana fuisse manifestum est. Et aiunt neque hūc literis suum poema reliquise: sed cantibus memoria reseruatum, postea fuisse compositum, & propterea multam in eo competriri dissonantiam. Qui autem historias apud eos conscribere tentauere, id est, Cadmus Milesius, & Acusilaus Argivus, & post hunc quicunque alii fuissent refertuntur, paululum tempus Persarum contra Gracos expeditiōnem præcessere. Sed & eos qui de cœlestibus ac diuinis primitus apud Gracos sunt Philosophati, id est, Pherecydem Syrium, & Pythagoram, & Isagoram, omnes concorditer confitentur, Agyptiorum & Chaldeorum fuisse discipulos: & breuiter conscripsisse, quæ à Gracis omnium antiquissima iudicantur, ita ut vix ea credant ab illis fuisse conscripta. Quomodo ergo non est irrationabile, ut tali fastu turgeant Graci, tanquam soli sciens vetera, & veritatem eorum exacte tradant: aut quis non ab ipsis conscriptoribus facilime discat, quod neque firmiter scientes aliquid conscripserent, sed quod unusquisque opinatus est, hoc studuit explanare. Unde euam libris se inuicem arguunt, & valde contraria de cebus eisdem non piget eos dicere. Sed ego videbor me potioribus esse superfluous, si explanare voluerit, quantis quidem locis Hellanicus ab Acusilao de genealogiis discrepat, & in quantis Hesiodum corrigit Acusilaus, & ut quomodo Ephorus quidem Hellanicum in plurimis ostendit esse mendacē, Ephorum vero Timæus, Timæum qui pessimum fuisse, Herodotum vero cuncti: sed neq; de Siculis cum Antiocho & Philisto aut Callia Timæus concordare dignatus est: neq; rursus de Atticis hi qui Attidas conscripserunt: aut de Argolicis qui de Argis historiam prout esse, alterutros consecuti sunt. Et quid oportet dicere de ciuitatibus brevibus, rebus, quando de milita Persica, & his quæ in ea sunt gesta, tantum viti prebatissimi discordasse noscuntur? In multis autem etiam Thucydides tanquam fallax accusatur, licet scrupulosissimam sui temporis historiam conscripsisse videatur. Causæ vero huius dissonantiarum multæ fortan & alii quæceterè volentibus apparetur. Ego vero duabus quas dictatus sum, in maximam huius vim diuersitatis adscribo. Et quidem primo dico eam quæ mihi propior esse videtur: id est, eo quod ab initio fuerit studium apud Gracos, publicas de his quæ semper aguntur proferre conscriptiones. Hoc etenim præcipue & errorem & potestatem mentendi posteris, vetus aliquid volentibus scriptitare, concessit. Non enim solummodo apud alios Gracos publica conscriptio est negligēta: sed neque apud ipsos Athenienses, quos terrigenas esse dicunt, dicitur. disciplinaque cultores, aliquid huiusmodi repetit. Sed publicatum literatum antiquissimæ esse dicunt leges, quæ à Dracone eis de suppliis sunt conscriptæ, modicum ante tempus tyrannidis Pisistrati. De Acadibus autem in antiquitate gloriantibus, quid oportet dici? vix enim

Gracorū regionem innumeræ corruptiones inuasere.

Phœnicis & Cadmo Gracarū literarum inuentiores.

Apud Gracos nulla conscriptio, poemata Homeri & vetustior.

Thucydides scrupulosissimam sui temporis historiam conscripsit.

Causæ diversitatis apud Iunias.

*Altera di-  
serificatu-  
causa a-  
pud Gra-  
cos histo-  
riogra-  
phos.*

*Vera his-  
toria indi-  
cum.*

*Prepositio  
quam tra-  
standam  
sumit Iosephus.*

*Ordo pen-  
tificum a-  
pud Iude-  
os quia fu-  
erat.*

*Pontifices  
apud Iudeos a duo  
bus milie-  
bus anni  
denomina-  
ti filii a  
pare con-  
scripti  
sunt.*

*Dicitur  
generatio  
temporis*

isti & postea literis eruditis sunt. Cum ergo conscriptio nulla prepararetur, qua & discere volentes doceret, & mentientes argueret, multa inter conscriptores discordia nata est: quoniam qui ad scribendum se preparabant, non studium veritatis exhibuerunt: licet huc promissio semper habeatur in promptu: sed verborum magis habere prolationem maximam. Et quemadmodum laudari se in hoc super alios estimarent, ad hoc potius semetipos aptabant. Aliqui vero ad fabulas sunt conuerti: aliqui autem ad gratiam, aut ciuitates laudantes aut Reges: alii semetipos ad accusandas causas aut conscriptores tradidere: in hoc se fore probabiles estimantes, & omnino hoc agentes, quod historiz nimis aduersum est. Verz siquidem historiz indicium est, si de eisdem rebus omnes eadem dicant atque conscribant. hi vero cum quazdam aliter conscriberent quam alii, tunc se putabant omniū veraciōris ostendi. Quapropter causa quidem verborum & calliditatis eorum, cedere nos Gracis oportet: non autem de antiqua historiz veritate, & maxime de reb. propriaz vniuersique prouinciaz. Quoniam igitur apud Aegyptios & Babylonios, ex longissimis olim temporibus circa conscriptiones diligentia fuit, quando sacerdotibus erat in iunctum, & circa eas ipsi philosophantur: Chalda vero apud Babylonios: & quia principue Gracis immixti, vñi sunt Phoenicis literis, circa dispensationes vitz, & publicorum operum traditionem, dum consentiant omnes tacendum hoc putato. De nostris vero progenitoribus, qui eandem quam praedicti habuerunt in conscriptionibus solitudinem (definio dicere, etiam potius) pontificibus & prophetis hoc imperantes: & quia usque ad nostra tempora cum multa integritate seruatum est, & si oportet audientius dicere, etiam seruabitur, conabor breviter edocere. Non enim solummodo ab initio probatissimos viros, & in Dei placatione preparatos, ad huc exercenda constituerunt: sed quatenus etiam genus sacerdotum sine permissione purumque conservaverunt, prouiderunt. Oportet enim cum qui sacerdotium habiturus est, ex ciuilem gentis nasci muliere: & neque ad pecunias, neque ad honores impicere, & genus per antiquam lineam & multis testibus approbare. Quod si huc agimus non solum in ipla Iudea: sed ubique nostri generis constitutio reperiatur, etiam ibi integritas ista seruatur circa nuptias sacerdotum, hoc est, in Aegypto & Babylonie, & quounque terrarum orbe quilibet de sacerdotum genere sunt dispersi. Mittunt enim in Hierosolymam conscriptentes a patre nomen nuptar, & antiquorum progenitorum, qui cunque huius rei testimonia probuerent. Si autem bella prouerant, sicut iam crebro factum est, tam Antiochus Epiphanes ad nostram venisset regionem, & Pompeius Magnus, & Quintilius Varus, & principue nostris gesta temporibus, tunc qui de sacerdotibus supersunt, ex antiquis literis iterum nouas conficiunt, & probat mulieres, quae relinquuntur. Non enim ad captiuas accedunt, alienigenarum consortia formidantes. Indicium vero integratatis hoc maximum est: quia Pontifices apud nos a duobus milibus annis denominati filii a patre conscripti sunt. His autem qui praedicti sunt, si quid prauantur, interdictur ne vel ad altare accedant, vel alia sacrificeatione fungantur. Rede siquidem, potius autem necessarie, cum neque conscripti potestas omnibus data, neque illa sit in descriptione discordia: sed solummodo prophetis antiquissima quidem & veterissima secundum inspirationem facta. Nam à Deo cognoscentibus, alia vero suorum temporum, sicuti sunt tam palam conscribentibus, infiniti libri non sunt apud nos discordantes & libum et repugnantes: sed solummodo duo & viginti libri, habentes temporis rotius conscriptionem: quorum iuste fides admittitur. Horum

10

20

30

40

50

eigo

ergo quinque quidem sunt Moseos qui nativitates continent, & huma-  
næ generationis traditionem habent usque ad eius mortem. hoc tem-  
pus de tribus millibus annis paululum minus est. A morte vero Moseos  
usque ad Artaxerxem Periarum Regem, qui fuit post Xerxem, prophetæ  
suorum temporum res gestas conscripserunt in tredecim libris. Reliqui  
vero quatuor, hymnos in Deum, & vitæ humanæ præcepta noscuntur  
continere. Ab Artaxerxe vero usque ad nostrum tempus singula quidem  
conscripta, non tamen priori simili fide sunt habita, eo quod non fuerit  
certa successio prophetarum. Palam namque est ipsis operibus quem-  
admodum nos propriis literis credimus: tanto namque seculo iam præ-  
terito nequaadiucere quicquam aliquis, nec auferre, nec transformare  
præsumpli. Omnibus enim insertum est mox ex prima generatione lu-  
doris, hæc diuina dogmata nominare, & in his utique permanere: & pro-  
pterea, si oporteat, mori libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequen-  
ter tormentis affetti sunt, & mortes varia in theatris sustinuerunt, ne vi-  
lum verbum contra leges admitterent, aut conscriptiones aitas viola-  
rent. Quis Grecorum aliquid tale perperius est? quando neq; fortuitam  
sustinere laxionem volunt; licet omnia apud eos scripta destruantur.  
Verba enim hæc esse putant secundum conscribentium voluntates ex-  
posita. Et hoc iuste etiam de antiquis sapiunt, quoniam aliquos nunc  
quoque vident præsumentes de his rebus conscribere, quibus neq; ipsi  
interfuerunt, neq; credere scientibus acquiescunt. Deniq; de bello quod  
apud nos contigit nuper, quidam historias conscribentes ediderunt:  
cum neque ad ea loca venerint, neque in proximo terum gestarum fue-  
rint: sed ex auditu quadam pauca cōponentes, impudenter semetiplos  
videntur historiæ nonnne iactitate. Ego vero & de omni bello, & qua  
ibi particulariter gestarunt, veram descriptionem feci: cum ipse rebus  
omnibus interfuerim. Dux etenim apud nos Galiorum etiam, donec  
sui defendendi facultas. Contigit autem ut caperer à Romanis, & ha-  
bentes me Vespasianus & Titus in custodia, vniuersa semper inspicere  
faciebant, primo quidem vincitum: postea vero solutus cum Tito ab A-  
lexandria propter obmissionem Hierosolymorum diximus sum. Eo tem-  
pore nihil est gestum, quod meam potuisse latere notitiam. Nam vi-  
dens Romanorum exercitum, vniuersa cum diligentia describebam. Et  
ea quæ nunciabantur ab his qui semetiplos tradebant, ego solus inte-  
grius intelligens disponebam. Deinde Romæ tempus vacationis ha-  
bens, omniam negocio præparato usus aliquibus cooperantibus mihi  
proprie eloquentia in Graecis rerum eruditionem exhibui. Tantaque  
in hi securitas affuit veritatis, ut primos omnium Imperatores belli Ve-  
spasianum & Titum testes non expauescerem. Primum namque illis  
obtuli libros: & post illos multis quidem Romanorum qui bellis inter-  
tagre, plurimis vero nostrorum etiam eos venui dedi, qui Graeca eru-  
ditione videbantur imbuti, quorum est Iulius Archelaus, Herodes ho-  
nestissimus, & ipse admirabilis Rex Agrippa. Isti siquidem vniuersi  
testimonium perhibuere, quod veritatem diligenter excolui: non dif-  
fimulatur si quid gestorum per ignorantiam aut per gratiam commu-  
tatem aut pratermissem. Quidam vero præui homines detegare  
meæ historiæ sunt conati, tanquam in scholis adolescentium thema-  
ta exercentes, & acculationis insperata atque detractationis facientes  
opus: cum oporteat illud sciri, quod conuenit promittentem aliis re-  
rum veracium traditionem, ipsum prius hæc nosse certissime, aut rebus  
gestis adhazendo, aut ab scientibus consulendo. Quod ego præci-  
pue circa virumque ipse credo fecisse opus. Antiquitatis namque libri,  
(scut dixi) ex voluntinibus factis interpretatus sum, cum eis in gene-

Gratian  
cum Ju-  
dæo com-  
paratio.

De bello  
Iudaico  
quidam  
historias  
conscriptio-  
re.  
Josephus  
bello Iu-  
daico sem-  
per inter-  
fuit.

Josephus  
Roma be-  
li Iudaici  
historiam  
cōscripti.

Josephus  
libros suos  
plurimi  
v. num de-  
dit.

Josephus  
libri qui-  
dam bla-  
phenant.

*Duo de  
quib.agit  
Iosephus.*

*Filiorum  
apud In-  
daos edu-  
catio.*

*Nihil fu-  
it anti-  
quum temp-  
oribus,  
quod face-  
ret Iudaei  
commer-  
cium Gra-  
corum.*

*Romano-  
rum noti-  
cia fero ad  
Grecos  
peruenit*

*Histrio-*  
*graphia*

quasi-His-

*Spaniam*

Whistler.

## the mode

eja causa  
temporis

卷之三

Digitized by Google

*Argus*  
14. Inde.

1427 SEP

Digitized by srujanika@gmail.com

Grecorū

• 64 •

**ANSWER**

- - - - -

re sacerdos, & participatem illarum sapientiam literatum. Historiam vero belli conscripsi, multasum quidem actionum ipse operator, iurimatum vero inspecto existens: & omnino eorum quæ dicta vel gesta sunt nihil ignorans. Quomodo ergo non procaces quilibet existinabit eos, qui aduersum me nituntur de veritate contendere? Qui licet imperatorum commentarios legisse dicuntur, non tamen nostrorum repugnantium rebus interfuerent. De his rebus itaque necessarium feci digressionem, significare volens facultatem eorum, qui historian scribere promittunt. Et sufficienter, sicut reor, declaravi, quod conscriptio rerum apud barbaros potius solennior, quam apud Graecis est. Volo autem paululum prius disputare aduersus eos, qui contencunt, nouellam esse nostram conuerstationem, eo quod nihil de nobis ut a iunt illi, dictum sit à conscriptoribus Graecis: Deinde testimonia antiquitatis ex aliorum literis exhibeo: & eos qui nostrum blasphemant genus, nulla ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neque regionem maritimam habitamus, neque mercimoniis gaudemus, neque per hoc alterutris peregrinationibus fatigamur. Sed nostra ciuitates procul à mari sitæ sunt: regionemque uberrimam possidentes, in ea a fiduc laboramus, præcipue circa filiorum nutrimenta studentes, legumq; custodiam: & traditionem pietatis, totius opus vita necessarium iudicamus. Cum accedat igitur his quæ p̄dicta sunt, etiam viuendi ratio propria, nihil fuit antiquis temporibus quod faceret nobis commercium Graecorum: sicut Aegyptiis mercimonia, quæ ab eis exportantur, & ad eos rursus importantur: itemque habitatoribus Phœnicis maritima, studentibus circa contractus, atque negotia amore pecunia sequi sita. Sed neq; circa latrocinia sicut quidā alii vacauerent, aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuicti sunt, licet regio nostra multa millia viatorum fortium possideret. Phœnices ergo propter negociationem ad Graecorum prouinciam nauigantes, repeante sunt agiti, & per illos Aegypti, & omnes à quibus ad Graecos onera deuehebant, immensa maria proscindentes. Medi vero postea atque Persæ palam in Asia regnauerunt, & vsq; ad alteram continentem Persæ militauerunt: Thraces autem propter vicinitatem, & Scythæ ab his qui Pontum nauigant, cogniti sunt: & omnino vniuersi iuxta mare vel orientale vel helperiū habitantes, aliquid conscribere volentibus cogniti facti sunt. Qui vero superius habitabant, & procul à mari, multis sunt temporibus ignorati. Ethoc apparet etiam circa Europam contingisse: quando de Romanorum ciuitate tam longo tempore adepta potestate, tantaque bella conficiente, neque Herodotus neque Thucydides, nec vilus qui fuit cum ipsis, fecit aliquam mentionem, sed sero tandem & vix ad Graecos potuit eorum venire notitia. De Gallis enim & Hispanis sic ignorauere hi, qui putantur diligentissimi conscriptores, quorum est Ephorus, vt vnam ciuitatem esse arbitrarentur Iberos, qui tantā partē occidentalis terræ noscuntur inhabitare. Et mores eorum, qui neque sunt apud eos, neque dicuntur, referunt. Causa vero ignorantiae veritatis est, quod procul absunt: vt autem falsa conscriberent, quod vellent videri aliquid amplius quam alii retulisse. Quomodo ergo mirari decet, si neque nostra gens plurimis erat note, neq; ad scribendum de se aliquam dedit occasionem, & ita dissipata procul à mari, & talibus institutis viuens? Pone igitur nos argumento vt velle Graecorum, quod non sit genus eorum antiquum, eo quod nihil in nostris voluminibus de eis sit dictum: nōne omnino deridebunt causas huiusmodi à me proletas, & restes vienaz regionis adducerent antiquitatis suæ? Igitur & non haec conabor efficere. Aegyptii enim & Phœnicibus præcipue

recti-

testibus utar, cum nullus corum potuerit tanquam fallum accusare et  
stimonium. Et videntur maxime erga nos iniqui in communi qui-  
dem omnes Aegyptij, Phoenicum vero Tyrij. De Chaldæis autem ne-  
quaquam hoc dicere potero, quoniam & generis nostri Principes con-  
stituti sunt, & propter cognationem in conscriptionibus suis memine-  
re Iudeorum. Cum vero fidem de his præbuero, & blasphemias falsas  
ostendero, tunc etiam Græcorum conscriptores memorabo, qui Iu-  
deorum fecere mentionem: vt neque huiusmodi occasio relinqua-  
tur in Iudeis nobis facienda contentionis. Inchoabo autem primum  
& literis Aegyptiorum, quas non arbitrantur commendare quæ nostra  
sunt. Manethon itaque genere vir Aegyptius, Græca disciplina exudi-  
tus, sicuti palam est (scripsit enim sermone Græco) paternæ religionis  
historiam ex sacris (sicuti ait ipse) interpretatus libris, frequenter ar-  
guit Herodotum in Aegyptiacis ignoratione mentitum. Is Manethon  
in secundo Aegyptiacorum hæc de nobis scripsit. Ponam vero etiam  
verba eius, tanquam illum ipsum adducens testero. Fuit nobis Rex, Ti-  
maus nomine, ubi hoc nescio quomodo Deus iustus fuit: & præter spē  
ex partibus orientalibus homines, genere ignobiles, adepta fiducia in  
provincia casta metatis sunt. Et facile ac sine bello eam potenterque  
ceperunt: & principes eius alligantes, de cætero ciuitates crudeliter in-  
cendere: & Deorum templa cuertere. Erga omnes vero provinciales  
inimicissime se gesserunt, alios quidem pernentes, allorum vero & fi-  
lios & coniuges in servitutem redigentes: nouissime vero & unum ex  
se fecere Regem, cui nomen Saltis. Hic in Memphis veniens, supe-  
riore inferioreque provincia tributaria facta, præsidia relinquens op-  
portunis locis, maxime partes muniuit orientales, prospiciens quod  
Assyrij aliquanto potentiores, erant desideraturi regnum eius inuade-  
re. Inueniens autem in præfectura Saite ciuitatem opportunissimam,  
positam ad orientem Bubastis fluminis, quæ appellabatur à quadam  
antiqua theologia Auaris, hanc fabricatus est, & muris maximis com-  
muniuit, collocans ibi multitudinem armatorum, usque ad ducenta  
quadraginta milia virorum eam custodientium. Hic autem messis  
tempore veniebat, tam ut frumenta meteret, & mercedes exolueret,  
quani ut armatos ad terrorem extraneorum diligenter exercitaret. Qui  
cum reuaseret decem nouem annis, vita priuatus est. Post hunc autem  
regnauit alter quatuor & quadraginta annis, Bronx nomine. Post  
quem aliis Apachnas, sex & triginta annis, & mensibus septem. Dein  
de Apechis, unum & sexaginta & Ianias quinquaginta, & mense uno.  
Toli omnes autem Assis nouem & quadraginta, & mensibus duobus.  
It is quidem sex apud eos fuere primi Reges, debellantes semper, &  
maxime Aegypti radem amputate cupientes. Vocabatur autem gens  
eorum Hyclos, hoc est, Reges pastores. Hyc enim secundum sacram lin-  
guam Regem significat: Sos vero pastorem sive pastores, secundum  
communem dialectum: & ita compositum inuenitur Hyclos quidam  
vero dicunt eos Arabas esse. In aliis autem exemplaribus non Reges  
significari comperti per appellationem Hyc, sed è diuerso captiuos de-  
clarari pastores. Hyc enim Aegyptiacalingua, & hac, quandoq[ue] denso so-  
no profertur, captiuos aperte significat: & hoc potius verisimile mihi  
videtur, & historiæ antiquæ conueniens. Nos e:go quos prædiximus  
Reges, & eos qui pastores vocabantur, & qui ex eis fuere, obtinuisse  
Aegypti ait annis undecim & quingentis. Post hæc autem Regum The-  
bætis & Aegypti reliquæ factam dicit super pastores invasionem, &  
bellum maximum & diuturnum eis illatum. Sub Rege vero cui no-  
men erat Alisfragmuthofis, vietos dicit pastores, & aliam quidem uni-

Manethō,  
"Aegypti"  
historie-  
graphus.

Saltis A  
gyptius in  
sua pota-  
starem re-  
degit.  
Saite ci-  
uitas ad  
orientem  
Bubastu  
fluminu  
posita.

Reges pa-  
stores vo-  
cant.

uēsam Agyptum perdidisse. inclusos autem in locum habentem  
mensuram ingeum decem millium, cui loco nomen est Auāis. Hunc  
Manethon dicit omnem maximo muro atque robustissimo circumde-  
dile pastores, quatenus & omnem possessionem munitam haberent,  
simul & prædam suam. Filium vero Alisfraginuthoseos Themosis co-  
natum eos vi expugnare, cum quadringentis octoginta millibus arma-  
torum eorum muros obsedisse. Cum vero obsidium desperasset, pa-  
cta cum eis fecisse, ut Agyptum relinquantes quo vellent innoxij o-  
mnes abirent. Illos vero his promissionibus impetratis, cum omni do-  
mo & possessionibus non minus ducentia quadraginta millia numero  
ex Agypto per deterrum in Syriam iter egisse: & metuentes Assyrio-  
rum potentiam (tunc enim illi Assam obtinebant) in terra qua nunc  
Iudea vocatur, ciuitatem edificasse, qua tot millibus hominum suffi-  
cere posset, eamque Hierosolymam vocatasse. In alio vero quodam li-  
bro Agyptiorum Manethon hanc ipsam gentem, id est, qui voca-  
bantur pastores, in sacris suorum libris captiuos ascriptos rectissime  
dixit Nam antiquis progenitoribus nostris pascere mos erat: & pascua-  
lem habentes vitam, vocabantur ita pastores. Sed & captivi non tene-  
re ab Agyptis dicti sunt: quoniam progenitor noster Ioseph dixit ad  
Regem Agyptorum, te esse captuum: & fratres in Agyptum poste-  
ritas euocauit, Rege præcipiente. Sed de his quidem in aliis examina-  
tionem iubilius faciemus. Nunc autem huius antiquitatis producam  
reches Agyptios, rursumque quomodo se habeant verba Manethonis  
circa ordinem temporum aperte describam: sicut enim ait: Postquam e-  
g. est. ex Agypto populus pastorum ad Hierosolymam, expulso re-  
cum Rex Themosis regnauit post huc annis viginti quinq; & mentibus  
quatuor, & defunctus est. Assumpsitque regnum filius Chebron annis  
iudeciim, post quem Amenophis viginti & mensibus septem. huius au-  
tem frater Amesis annis viginti uno, & mensibus nouem. Mephates  
autem duodecim, & mensibus nouem, Mephramuthosis viginti quin-  
que & mensibus deceim. Thomosis autem nouem, & mentibus octo.  
Amenophis vero triginta & mensibus deceim. Orus vero triginta sex,  
& mentibus quinque. Huius autem filia Acencheres, duodecim, &  
mensie uno. Rathotis vero frater nouem. Acencheres autem duode-  
cim, mensibus quinque. Acencheres alter duodecim, & mensibus tri-  
bus. Armais vero quatuor, & mensie uno. Armesis autem uno, & mensibus  
quatuor. Armetesimianum vero sexaginta sex, & mensibus duobus. A-  
menophis autem nouendecim, & mensibus sex. Setholis autem equi-  
stres & nauales copias habens, fratre quidem Armain procuratore in  
Agypti constituit, & omnem ei aliam regalem contulit potestate, tan-  
tummodo autem diademate uti prohibuit, & ne Reginam marrem li-  
betorum opprimere imperauit, & ut abstineret etiam ab aliis regalibus  
concubinis. Ipsi vero ad Cyprum & Phœnicen, & rursus contra Affynos  
atq; Medos castra metauerunt, vniuersos quidem, alios ferro, alios sine bel-  
lo terore magnæ virtutis sibi metu subiugauit. Ius vero felicitatis ele-  
uatus confidentius incedebat, orientales vibes ac prouincias subuersi-  
tendo, multoq; tempore procedente Armais, qui in Agypto fuerat de-  
relictus, omnia contra quam frater agere monuerat, sine tunore facie-  
bat. Nam & Reginam violenter obiecit, & aliis concubinis sine parcita-  
te rugiter miscebatur: persuasusq; ab amicis & diadematæ vtebatur, &  
fratri rebellabat. Is vero qui constitutus erat super sacra Agyptia, codi-  
cillos Sethosi misit, cuncta significans, & quia rebellaret ei Iuus frater  
Armais. Qui repente ad Pelusium destinavit, & proprium tenuit ie-  
gnum. Prouincia vero vocata est ex eius nomine Agyptus. Dicit enim

quod

quod Sethosis Aegyptus vocabatur. Armais autem frater eius Danaus. Hec quidem Manethon. Palam vero est, ex predictis annis tempore computato, quod qui vocabantur pastores, id est, nostri progeuitores, ex Aegypto liberati, ante tres & nonaginta atque trecentos annos hanc prouinciam inhabitare, quam Danaus ad Argos accederet: licet hunc antiquissimum Argui esse confidant. Duae igitur res Manethon maximas promobis Aegyptiis literis protestatus est: primam quidem, quia aliunde venerunt ad Aegyptum: dein egressum eorum exinde, ita temporibus antiquissimum, ut pene mille annis bellum precedat Iliacum. Ea vero quae Manethon non ex Aegyptiis literis, sed (sicut ipse confessus est) ex fabulis quorundam sine nomine, adiecit, postea particulariter redarguam, ostendens ea sine verisimilitudine esse mendacia. Sed volo ab istis rursus migrare ad ea, quae apud Phoenicas de nostro gene re conscripta sunt, & eorum testimonio declarata. Sunt itaque apud Tyrios multorum annorum publicæ litteræ, & conscriptiones diligenter custoditæ, ex his quæ apud eos facta & inuicem gesta noscuntur, quæ tamen memoræ digna sunt. Inter haec ergo conscriptum est, quia in Hierosolymis ædificatum est templum à Salomonе Rege, ante annos centum quadriginta tres, & mensis octo, quam Tyrii Carthaginem condidere. Descripta vero est apud illos constructio templi nostræ. Hiramus enim Tyriorum Rex amicus erat Regi nostri Salomonis, paternis amicitiis eiæ coniunctus. Is ergo munificentiam suam exhibens ad claritatem Fabricæ, præbuit Salomoni autem quidem viginti & centum talenta: incidentique pulcherrimam iyluanam in monte, qui Libanus nuncupatur, ad cameram destinauit ei. Quem redonauit Salomon & aliis multis rebus, & terra Galilææ regionis, quæ Zabulon vocatur. Præcipue autem ei amiciiani sapientia concupiscentia conciliavit. Problematæ enim soluenda alterutris dirigebant, & melior in his Salomon erat, & in aliis sapientior apparebat. Haec tenus vero servantur apud Tyrios epistolæ multæ, quas illi scripsere ad inuicem. Quod autem noui singam de Tyriorum literis, testem producam Vium qui in Phœnicum hystona integrissimus approbatus est. Is igitur in Phœnicis historiis hoc modo scribit. Abibalo moriente, filius eius Hiramus regnauit. Hic pars orientalis ciuitates ampliavit, urbem potiorum fecit: & Olympiæ tauri templum, quod in insula situm erat, iactis igeribus urbem adiunxit, & auctis anathematibus exornauit. Ascendens autem in Libanum, iyluanas incidit ad templorum ædificationem. Regem vero Hierosolymorum Salomonem in initio dicunt ad Hiramum quidam anigmata, & poposcisse ab eo, ad eum ut qui non posset discerneret, per eumque loquenti peritolueret: confessumque Hiramum, non esse posse soluere propositas quæstiones, multis pecuniis multatum. Deinde Abdemonum quendam, virum Tyrium, propositas iuste quæstiones: ipsi unque alias propoluisset, quas si non solueret Salomon, multas rursus pecunias Hiramo Regi conferret. Dius igitur hoc modo de predictis testimoniorum perhibuit nobis. Sed post hunc producam Menandrum quoq; Ephesium. Is enim singulorum Regum actus conscripsit apud Graecos & Barbaros, studens ex provincialibus vniuersitatis loci literis, historiæ veritatem pandere. Scribens enim de his qui in Tyro regnauere, & deinde veniens ad Hiramum Regem, sic ait: Abibalo vero Abibalo, successit in eius regno filius eius Hiramus, qui vivit annis triginta quatuor. Hic aggere consunxit & urychorum, alicamque ibi columnam tauri in templo reposuit: & ad iyluanum lignorum protectus, abscondit de monte qui Libanus appellatur, hinc cedidit ad tegmina facienda templorum. Demolitusque antiquæ delubra, nova

Egypt  
vnde di-  
cta.

Indeorsum  
ad Aegy-  
ptum ad-  
uentu co-  
rundemq;  
egressum  
ostendit  
Manathō.  
In Hiero-  
solyma a-  
dificatum  
est tem-  
plū a Sa-  
lomonē Re-  
ge ante  
an. 143.  
& mensis  
8. quam  
Tyri Car-  
thaginem  
condidere.  
Tyriorum  
Regu &  
Salomo-  
na amici-  
tia.

Hiram  
& Salo-  
monis pro-  
blemata.

Menædis  
Ephesij  
testimo-  
nium.

*Abdemonius.*

*Hirami Regis genealogia.*

*Carthago a Dido Pygmalion majorum in Africa extracta.*

*Berothus institorographus genere Chaldaeorum. Nabuchodonosor pars, Babyloniorum Chaldaeorum Rex.*

*Nabuchodonosor rebellantes imperio suo subiicit.*

templa ædificauit. Herculisque & Astartes fana dedicauit, Herculis primum exstincto mense Peritio, deinde Astartes: quando castra mouit aduersus Tyros, minime tributa reddentes: quos etiam subdens tibiueret, denuo temeauit. Sub hoc fuit Abdemonius puer iuuenis, qui semper parabolæ toluebat, quas Salomon Hierosolymorum Rex destinabat. Supputatur vero tempus ab hoc Rege usque ad constructionem Carthaginis, hoc modo: Moriente Hiramo succedit in eius regno Beleastartus filius, qui cum vixisset annis quadraginta tribus, septem regnauit annis. Poti huc Abdastartus filius cum vixisset annis viginti, regnauit nouem. Hunc filij nutricis eius quatuor insidiis peremere: quem senior regnauit annis 12. Post quos Astartus filius Beleastati regnauit. Qui cum vixisset annis quadraginta quatuor, regnauit annis 12. Post hunc frater eius Astaritus: & hic vixit annis quatuor & quinquaginta, regnauit annis nouem, & peremptus est a fratre Phellete: qui suscipiens regnum, mensibus imperauit octo, cum vixisset annis quinquaginta. Hunc peremuit Ithobalus Astartæ lacerdos: qui cum vixisset annis sexaginta octo, regnauit annis triginta duobus. Huic successit Badezorus filius: qui cum vixisset annis 45, regnauit sex. Huic successor factus est Mettinus filius: qui cum vixisset triginta duobus, nouem regnauit annis. Huic successor fuit Pygmalion, qui annos egit in sua vita quinquaginta sex, ex quibus 40. tenuit principatum. huius regni anno septimo, sutor Dido in Africa ciuitatem ædificauit Carthaginem. Itaque colligitur tempus a regno Hirami usque ad ædificationem Carthaginis, annorum 155. & mensium 8. Cum vero duodecimo anno huius regni, in Hierosolymis ædificatum sit templum, sit ab ædificatione templi, usque ad cōstructionem Carthaginis tempus annorum 143. mensium 8. Testimonio siquidem Phœnicum quid amplius oportet apponi? Cernitur ipsa veritas fortiter approbata: & multo clarius appetet, quoniam præcedit constructionem templi progenitorum nostrorum ad priuinciam hanc aduentus. Cum enim eam vniuersam bello tenuissent, tum demum templum ædificare coepere: & hæc aperte ex literis sacris etiam à me in Antiquitate manifestata sunt. Nunc itaque sunt dicenda ea, quæ apud Chaldaeos noscuntur esse conscripta, & de nobis in historia sunt relata. Quæ multam habent concordiam cum nostris voluminibus, etiam de aliis rebus. Testis autem horum est Berodus vir genere quidem Chaldaeus, notus autem eis qui doctrinæ etuditione que congaudent: quoniam de Astronomia & Chaldaeorum philosophia ipse Græcas conscriptiones edidit. Igitur Berodus antiquissimas historias, de facto diluicio, & hominū in eo corruptione, sicuti Moses, ita conscripsit: simul & de arca, in qua generis nostri princeps seruatus est, deinceps scilicet ea in summitatem montium Armeniorum. Deinde scribens eos qui ex Noe progeniti sunt, & tempus eorum adiiciens, usque ad Nabulassarum peruenit, Babyloniorum & Chaldaeorum regem & huius actiones exponens, narrat: quemadmodum misit in Ægyptum & ad nostram terram filium suum Nabuchodonosorem cum multa potentia: qui dum rebellantes eos inuenisset, omnes suo subiecit imperio: & templum in Hierosolymis concrenauit: cunctumq; generis nostri populum auferens, migravit in Babylonem. Unde ciuitatem contigit desolari annis 70. usque ad Cyrum regem Persarum. Dicit autem quod tenuerit Babylonius Ægyptum, Syriam, Phœniciam, Arabiam, vniuersos priores Chaldaeorum & Babyloniorum Reges exactiōibus suis excellens. Ipsa vero verba, quæ Berodus protulit, hoc modo dicas, necessario proferenda sunt. Audito autem pater eius Nabulastrarus, quod satrapa constitutus in Ægypto & Syria inferiore & Phœniciā re-

bellaret, cum non valeret iam ipse labores ferre, tribuens filio suo Nabuchodonosori xstate valenti patrem quandam exercitus contra eum misit. Nabuchodonosor autem cum satrapa desertore congressus, provinciam quæ ab initio corum fuerat, ad proprium reuocauit imperium. Eodem vero tempore, contigit patrem eius Nabulassarum, cum xgro tasset, in Babylonia ciuitate defungi, qui regnauit annis 29. Nabuchodonosor autem post multum tempus mortem patris cognoscens, & negotia Ægyptiaca disponens, reliquarumque prouinciarum, & captiuos Iudorum & Phœnicum atque Syrorum, qui in Ægypto fuerant, commendans quibusdam amicis, ut cum exercitu & impedimentis perducerentur ad Babyloniam, ipse cum paucis iter aggressus per desertum Babylonem venit: repensiique cuncta à Chaldeis dispensari, seruatumq; regnum ab optimatibus eorum, dominus factus totius paterni principatus, captiuis quidem aduentibus precepit habitacula in opportunißimis Babylonix locis xdicare. ipse vero ex manubiis templū Beli ac reliqua munificentissime excoluit: & veteri vrbi alteram extinsecus adiecit. Et prouiso ne posthac possent hostes fluuium consertere & ad urbem accedere, iras interiori ciuitati per circuitum moles, totidem exteriori, hos cocto latere, illos addito etiam bitumine, circumdedit: tum sic communis portas quæ vel templum deceant addidit ad hoc iuxta paternam regiam, alteram sumptuosiorem multo ampliorem que exstruxit: cuius ornatum exponere fortasse longum eset. illud memoratu dignum, quod hac adeo superba supraque fidem magnifica, 15. dierum spacio perfecta est. In eis lapidea moles excelsas excauit, aspectu montib. assimiles, omniisque generi arborum consitas. Horum quoq; pensilem fecit, fama nobilem: eo quod vix eius montanum prospectum desideraret, in Medorum regione educata. Hæc itaque retulit de predicto rege, & multa super hæc in libro Chaldaicoru[m]: in quo culpat conscriptores Græcos, quasi vane arbitratos, à Semiramide Assyria Babylonem xdicatam, & inita opera ab illa circa eā suisse constructa, false conscripsisse dicens. Ipsam certe Chaldeorum conscriptionem fide dignam existimandum eit, quando cum archiuis Phœnicum concordare videtur, quæ ex Beroso conscripta sunt de rege Babyloniorum: quoniam & Syriam & vniuersam Phœnicen ille subuicit. In his lani consonat & Philostratus in historiis, dum Tyrix meminit obsidionis & Megasthenes in quarto Indicorum: ubi declarare contentur. p[ro]x[imo] dictum regem Babyloniorum Herculem fortitudine & terum gestarum magnitudine praecessisse, Dicit enim eum & maximam Africæ partem, & Hispaniam subiugasse. Quæ vero de templo Hierosolymorum relata sunt, & concrematum esse a Babyloniiis, & cœptum rursus adificari Cyro tenente Asia principatum, ex dictis Berosi declaramus. Sic enim in tertio libro dicit. Nabuchodonosor itaq; postequam inchoauit prædictum murum, incidens in languorem, de vita migravit, cum regnasset annis tribus & quadraginta. Huius regni dominus effensus filius eius Eueimaradochus, proprie iniq[ue]tates & libidines passus insidias à marito sororis suæ Nitiglissoroore peremptus est, cum duobus regnasset annis. Quo defuncto sumens regnum qui ei fecit insidias Nitiglissoroor, annis regnauit quatuor. Huius filius Laborosardochus, principatum quidem tenuit puer existens mensibus nouem: insidias vero passus, eo quod nimis appareret malorum esse motum, ab amicis extinctus est. Hoc itaque perempto, conuenientes hi qui fecerant insidias, communi suffragio regnum tradidere Nabonido cuidam qui erat ex Babylone ex eadem gente. Sub hoc muri circa fluuium Babylonizæ ciuitatis ex latere cocto & bitumine sunt constructi. Cuius constructi

Nabuchodonosor patre in regno succedit.

Belus pri-  
mus Rex  
Assyriorum.

Nabuchodonosor regnas ex-  
tructus.

Babylonie & Semira-  
mide non adiuncta.

Babyloniæ res Herculem fortitudine & reū gestarum magnitudine praecessisse.

Nabuchodonosor successor.

Babyloniæ muri ex latere colto & bitumine

*Cyrus Nabonidum expellit a Babylone.*

*Phoenicu de Iudeorum antiquitate testimoniū.*

*Nabuchodonosor Tyrū ob- fidet.*

*Chaldae- rū ac Ty- rorū scri- pta cum Iudeo- iō.*

*Graecorū de Iudeorum anti- quitate te- stimoniū.*

*Hermip- pi de Py- thagora testimoniū.*

*Theophra- stus.*

regni anno septuaginta egressus Cyrus ex Perside cum magno exercitu, vniuersa Asia subacta, impetum fecit in Babyloniam urbem. Sentiens autem Nabonidus inuasionem eius & occurrentem exercitu suo, atque congregatus pugna, viuis & cum paucis fugatis inclusus in Borsippum ciuitatem. Cyrus autem Babyloniam obsidens, & deliberans exteriores muros deponere ciuitatis, eo quod nimis videbatur munita, & esset ad capiendum valde difficultis, reuersus est ad Borsippum, Nabonidū expugnaturus. Nabonido vero oppugnationem non expectante, sed prius supplicante, usus clementia Cyrus, & dans ei habitaculum in Carrmania, expulit eum à Babylone. Nabonidus itaque reliquum vitæ tempus in illa prouincia conuersatus est. Hæc concordant cum nostris. Scriptum namque in eis est: quod Nabuchodonosor octauodecimo regni sui anno, templum nostrum ad desolationem usque perduxit, & fuit exterminatus annis 7. Secundo vero anno regni Cyri fundamentis depositis, rursus secundo regni Darij anno perfectum est. His prolatis, adiiciam etiam Phœnicum historias: non enim probationum abundantia relinquenda est: est enim dinumeratio in illis annorum: sic enim habeat: Sub Rege Ithobalo Nabuchodonosor obsecedit Tyrum annis tribus & decem. Post hunc regnauit Baal annis decem. Post hunc iudices constituti sunt, & iudicauerunt. Eenibalus Baslechi, mensibus duobus: Chelbis Abdai mensibus decem: Abbarus pontifex mensibus tribus: Myttonus & Geraillus Abdilimi, iudices annis sex: inter quos regnauit Balatorus anno uno: quo moriente, mitterentes euocauere Merbalum ex Babylone, & quatuor regnauit annis. Eo quoque moriente, euocauere fratrem eius Iromum, qui regnauit annis viginti. Sub hoc Cyrus Persarum habuit imperium. Quapropter omne tempus est annorum quinquaginta quatuor, & mensuum trium. Septimo quidem anno regni lui Nabuchodonosor cœpit obsidere Tyrum: Quartodecimo autem anno Regis Iromi, Cyrus Persatum tenuit principatum. Consonant igitur quæ de templo scripta sunt à Chaldais ac Tyriis, cum literis nostris. Manifestum vero & sine contentione testimonium est, de praedicta generis nostri Antiquitate. Et his quidem qui non valde contendunt, sufficere iudico quæ præmissa sunt. Oportet autem non credentibus Barbaricis conscriptionibus, sed solis Græcis fidem habendam esse dicentibus, adhuc multos exhibere testes, etiam Græcos, scientes nostrum genus, & opportuno tempore eius habentes mentionem. Pythagoras igitur Samius, cum sit antiquus quidem ætate, sapientia vero & diuina pietate philosophos opiniones excellens, non solum quæ nostra sunt agnouisse manifestus est, sed etiam æmulatus ea ex multis appetet. Eius quidem conscriptio nulla repertitur. multi tamen de eoretulere: quorum insignior est Hermippus, vir circa omnem historiam diligentissimus in dagator. Refert itaque in primo de Pythagora libro, quod Pythagoras uno familiarium suorum defuncto, nomine Calliphoute, genere Crotoniate, illius animam dicebat secum degere die noctuque: & quod præcipiteret, ut non transferret locum, ubi asinus lapsus esset, & ab aqua feculenta semetipsum abstineret, & ab omni blasphemia secederet. Deinde sequitur. Hæc autem agebat atque dicebat, Iudeorum & Thracum opinones imitatus: ac transferens in semetipsum. Dicitur enim vere, quod ille vir multas Iudeorum leges in suam transtulit philosophiam. Fuit autem etiam per ciuitates non ignota olim gens nostra: & multi iam mores ad quasdam transferunt, & æmulatione digni à nonnullis habebantur. Quod manifestat Theophrastus in his quæ scripsit de legibus. At enim, quia prohibent Tyrorum leges & peregrino sacramento iurare. Inter quæ sa-

cramenta cum quibusdam aliis etiam iuriandum, quod Corban appellatur, enumerat: apud nullos autem hoc inuenitur iuramentum, nisi apud Iudeos solos: quod interpretatur ex Hebraica lingua, donum Dei. Verum neq; Herodotus Halicarnasseus nostram ignorauit gentem, sed quodammodo eius meminisse cognoscitur. De Colchis enim referens, in secundo libro sic dicit: Soli autem inter omnes Colchi, & Aegypti, & Aethiopes, verenda ab initio circumcidunt. Phoenices vero, & Syri in Palæstina confiteantur hoc ab Aegyptiis didicisse. Syri autem qui circa Thermodoontem & Parthenium fluuium commorantur, & his vicini Macrones à Colchis dicuntur nuper didicisse. Hi namque sunt inter homines soli, qui circumciduntur: & isti sicut Aegypti facere dicuntur. De Aegyptiis autem & Aethiopibus dicere non possum, viri ab alteris didicere. Dixit ergo Syros, qui in Palæstina sunt, circumcidendi. Omnium autem, qui habitant Palæstina, soli Iudei circumciduntur. Hoc igitur sciens, de ipsis dixit. Quin & Chœrilus, antiquus Poeta, in eminit de gente nostra, dicens quod militauerunt nostri maiores cum Xerxe Periarum Rege contra Graecos: & enumerans vniuersas gentes, nouissimam nostram posuit, ita dicens:

*Huius miranda specie gens castra secuta,  
Phoenissam ignoto linguam mittebat ab ore.  
Sedes huic Solymi montes, stagnum properastum.  
Tensa caput circum, squalenti vertice equini  
Exuviis capiti duratae igne gerebat.*

Palam ergo est, sicut arbitror, quia nostri meminerit, eo quod & Soly-mi montes in nostra regione sunt constituti, in quibus habitamus, & stagnum, quod dicitur Asphaltites. hoc enim inter omnes stagnum in Syria latius atque maius est. Et Chœrilus quidem ita nostri meminit. Quod autem non solum sciebant Iudeos, sed etiam in quotquot incidenter admirabantur non e vulgo Graeci: sed ob sapientium celebres, ostendere facile est. Clearchus enim Aristoteles discipulus, & Peripateticorum nullus secundus, in primo libro de somno, dicit Aristotelem doctorem suum, & e quodam vito Iudeo ita referre: & ipsi Aristotelii eundem sermonem ascribit, quod ita conscriptum est. Sed alia quidem longum est dicere. Quia vero habere potuerant illius admirationem quandam atque philosophiam, eaduero operæ premium referre. Et Hypetochides: vehementer, inquit, audire desideramus vniuersi. Igitur secundum præcepta, Aristoteles inquit, Rhetorica, eius genus primo indicabimus, ne reluemur doctribus præceptorum. Dic, inquit Hypetochides, ita si placet tum ille genere igitur Iudeus erat, e Cœlestria: qui sunt ex propagine Philosophorum Indorum, vocanturque (vt aiunt) philolophi, apud Indos Calani, apud Syros autem Iudei nomen accipientes a loco, locus enim ubi habitant, appellatur Iudea. nomen vero eorum ciuitatis valde difficile est: vocant enim eam nomine Hierusalem. Is igitur homo multos hospitio recipiens, & de superioribus ad maritima descendens, granissimus erat non solum eloquio, sed etiam animo. Et tunc nobis degentibus apud Asiam, cum diuinus homo venisset ad ea loca, confabulati cœpit nobiscum, & cum aliis scholasticis eorum sapientiam tentans, cumque multi etuditorum congregarentur, tradebat potius aliquid eorum quæ habebat. Itz ait Aristoteles apud Clearchum, & super hæc multa admirationem continentiam Iudei viri in eibis & castitatem narrat. Licet autem volentibus hæc ex ipsius lectione cognoscere, ego enim refugio plus quam decet inserere. Clearchus igitur facta digressione, cum aliud propositum haberet, nostri generis ita meminit. Hecatæus autem Abderita, vir philosophus si-

Corban,  
donū U i  
Herodot  
Halicar-  
nassus ac  
in laeti  
circumci-  
sione.

Chœril  
autem  
potius  
Indorum  
genere regi  
monstrare

Aff hal-  
statis fa-  
gnum.

Clearchi  
Aristo- e-  
tu dispu-  
ti de Ju-  
deis refe-  
runtur.

*Hecataeus  
Ababri-  
ta cū A-  
lexandro  
rege nu-  
tritus.*

mul & circa actiones industrios, cum Alexandro rege nutritus, & cum Ptolemyo Lagi commoratus, non obiter, sed integrum de ipsis Iudeis conscripsit librum. Ex qua volo breuiter quadam eorum quæ ab eo sunt dicta percurrere. Sed primitus templo in ostendam meminit enim prælii, quo circa Gazam Ptolemaeus conflixit cum Demetrio, quod utique contigit undecimo quidem anno post mortem Alexandri, Olympiade vero septima & decima atque centesima, sicut refert Castor. adiiciens enim hanc Olympiadem dicit: Sub hac Ptolemaeus Lagi vicit in Gaza prælio Demetrium Antigoni, qui vocabatur Poliorcetes. Alexandrum vero profitentur vniuersi centesima & quartadecima Olympiade fuisse defunctum. Palam ergo est, quia & secundum istud tempus, & iub Alexandro genus florebat nostrum. Dicit igitur Hecataeus, quia post prælium ad Gazam, Ptolemaeus locorum quæ sunt circa Syriam dominus est effensus. Et multi hominum cognolentes manus erudinem & clementiam Ptolemaei, cum eo proficiunt ad Aegyptum. & rebus communicare voluerent. Quorum unus, inquit, erat Ezechias pontifex Iudeorum: homo aitate quidem quasi sexaginta & sex annorum, dignitate vero apud contribules maximus, & animo sapientissimus, potentissimus ad dicendum, & circa causas sicut nullus alter expertus. dicit etiam omnes Sacerdotes Iudeorum qui decimas accipiunt, & vniuersa in communi gubernant, circa mille & quingentos existere. Rursus autem predicti viri faciens mentionem: hic, inquit, homo hunc honorem gerens, & assuetus esse nobiscum, assumens aliquos suorum, differentiam cunctam exposuit: & habitationem suam & conuerstationem, quam scriptam habebat, pariter indicauit. Deinde palam facit Hecataeus, quales circa leges existimamus: & quia omnia sustinere, ne transcendamus eas, eligimus: & hoc esse optimum iudicamus. Dicit igitur huc: Et male sapientiæ finitimi audientes, & omnes contumelias palli a Persicis Regibus & satrapis, non possunt mente mutari. Sed cum magna exercitatione, de his præcipue omnibus respondere parati sunt. Perhibet autem etiam indicia fortis animi circa leges non parua, dicens, Alexandro quondam in Babylone constituto, & volente Beli templum quod corruerat renouare, cunctisque militibus similiter rudera portare præcipiente, solos Iudeos hoc facere non sustinuisse: sed etiam multas plagas, & detrimenta perculisse non modica, donec eos ignoscente Regi securitas præberetur. Qui dum ad prouinciam, inquit, propriam reuersi fuissent, templi & altaria fabricata omnia destruxere. Et pro aliis quidem multam sarcapx exoluere, pro aliis vero veniam consecuti sunt. Adicit autem quod merito ob hæc mirabiles sint. Et quod gens nostra fuit multorum hominum numero copiosa: sed multa millia nostrorum traducta in Babyloniam Persæ primum collocarunt: nec pauca etiam morte Alexandri in Aegyptum & Phœnicen sunt translata, propter seditionem in Syria factam. Idem vir & magnitudine in prouinciæ quam incolimus, pulchritudinemque narravit. Pene decies trecenta millia, inquit, iugera terrarum optimarum uberrimæ prouinciarum possidere noscuntur. Iudea namque huius est amplitudinis. Et quia etiam ciuitatem ipsam Hierosolymorum spatiolam & maximam olim inhabitamus, & viorum multitudine copiosam, necnon & templi constructionem, idem ipse sic refert: Sunt autem Iudeorum & alie quidem multæ munitiones per prouinciam, atque vici. Una vero ciuitas munitissima, habens præcipuum circuitum quinquaginta stadiorum, in qua commorantur hominum circa centum & quinquaginta millia, nomine Hierosolyma. Est autem in media ciuitate lapidea quadriporticus, centum per circuitum cubito-

*Mille &  
quingenta  
sacerdotes  
Iudeorum  
decimas  
aceperunt.*

*Iudeorum  
contra A-  
lexandru  
constituta.*

*Amplitu-  
de Iudee.*

*50 stadia  
fere sex  
miliaria  
Germani-  
ea consti-  
tuitur.*

torum, habens etiam duplices ianuas: in qua arae est quadranguli figura. One composita ex lapidibus non dolatis sed collectis, unumquodque latus viginti cubitorum latitudinem habens, altitudinem vero decem. & circa eam maxima fabrica, ubi altare est constitutum & cibela- brum, utraque aurea, horum talentorum pondus habentia & inextinguiabile lumen noctibus & diebus. Simulacrum vero aut aliquod anathema ibi nequaquam est, nec vilia plantatio. nullus ibi veluti lu- cus, aut aliquod huiusmodi. Habitant autem in eo & noctibus & die- bus sacerdotes, quasdam purificationes agentes, & omnino vinum non bibentes in templo. Insuper autem, quia & cum Alexandri regis successoribus postea militarunt, testatur hoc modo, dicens ea quæ co- gnouerit à vīre Iudeo in expeditione constituto: cuius verba subli- ciāt. Ait enim: Me siquidem eunte ad mare rubrum, una secutus est quidam cum aliis equitum Iudeorum nos deducentium, nomine Mosollamus, vir animosus, inter omnes sagittarios Græcos & Barbaros præcipuus. Is igitur homo properantibus multis pariter, & quodam- vate augurium captante, & petente ut cuncti starent, interrogauit, cur substituerent omnes. Ostendente vero ei vate auem quam intuebatur, atque dicente: quod si quidem expediret eis, ut manerent omnes, sta- ret auis: si vero surgens anterius cuolaret, procederent: si vero post ter- gum iret, recedere cunctos oportet: rufum tacens, atcumque tra- hens, sagittam emisit: & auem percutiā interemit. Indignantibus ve- ro vate & quibusdam aliis, & maledicentibus ei: Quid furitis, inquit, infaustissimam auem sumentes in manus? hæc enim suam salutem ne- scias, de nostro itinere nobis prosperitatem potuit indicare? Si enim præscire futura valuerit, in hunc locum nequaquam venisset, metuens ne sagitta à Mosollamo Iudeo periret. Sed Hecatei testimonia iam quie- scant. facile namque est, volentibus ipsum librum legere, & hæc per- tius inuenire. Non vero me pigebit Agatharchidem introducere, li- cet homo minime pulchellus, ut ei vilum est, nobis detraxisse videatur. Is enim narrans de Stratonice, quemadmodum venit in Syriam e Mace- donia viro suo Demetrio detulito: Seleuco autem uxorem eam duce- re nolente, quod illa sperabat, exercitu eius in Babylonia posito, circa Antiochiam bella mouit. Deinde quomodo reuerso rege Antiochia capta, in Seleuciam illa fugiens, cum posset velocius ab nauigare, so- mniō prohibita ne faceret, capta atque defuncta est. Hæc ergo præfatus Agatharchides & derogans superstitioni Stratonices, vtitur exemplo generis nostri sic scribens: Qui vocantur Iudezi, habitant omnium mu- niūssimam ciuitatem, quam vocare Hierosolymam prouinciales solent. hi vacare consueti sunt septima die, & neque arma portare in prædictis diebus, neque terræ culturam contingere, neque alterius cuiuspiam curam habere patiuntur, sed in templis extendentes manus, adorant, usque ad vesperam soliti sunt. Ingrediente vero in ciuitatem Ptolemaeo Lago cum exercitu & multis hominibus, cuin custodite debuerint ci- uitatem, eis stultitiam obseruantibus, prouincia quidem dominum suscepit amarissimum: lex vero manifestata est malam habere solenni- tatem. huiusmodi autem casus, præter illos, alios quoque docuit vni- uersos: vt tunc ad somnia & opiniones quæ tradebantur de lege con- fugiant, dum circa res necessarias ratione nihil valet humana. Hoc qui dem Agatharchidi videtur esse ridiculum: eis autem qui hæc examinat integrius, apparet magnum, & præcipua laude dignissimum: si & saluti & patriæ quidem, custodiam legum pietatemque diuītam proponere concupiscant. Quod vero non ignorantēs quidam conscriptorum gentei nostram, sed propter inuidiam quasdam ob similes causas

Sacerdos-  
tes in tē-  
plo habi-  
tant, &  
vinū non  
bibunt.

Agathar  
bedu de  
Iudaea re-  
stmoniū.

*Sabba-  
chium Iu-  
dorum.*

*Cer qui-  
dā his-  
tographi  
Indorū  
mentionē  
emiserint*

memoriam nostri omiserunt, hoc indicium me arbitror esse præbitum. Hieronymus enim qui de successoribus conscripsit historiam, ipso tempore quo Hecatæus fuit: & amicus existens Regis Antigoni, Syriz præsidebat. Verum Hecatæus etiam librum conscripsit de nobis: Hieronymus autem nequaquam nostri in historia meminit, licet pene in ipsis locis nutritus esset. In tantum voluntates hominum differebant. alter namque dignos existimauit de quibus diligenter memoriz prederet: alterum vero omnino cincà veritatem quædam passio cernitur obsecrare. Sufficiunt tamen ad comprobationem antiquitatis nostræ, Egyptiorum & Chaldaeorum atque Phœnicum historiæ: & super illas Græcorum pariter conscriptores. nam præter supradictos, Theophilus etiam & Theodorus, & Mnaseas, & Ariphanes, & Hermogenes, & Ephemerus, & Conon, & Zopyrion, & multi fortasse alij (non enim ego omnibus libris incubui) non obiter nostri fecere mentionem. Plurimi namque prædictorum virorum, veritate quidem Antiquarum rerum frustati sunt, quia lectioni sacrae nostrotum non incubuerit libro rum: communiter tamen de antiquitate testati sunt; pro qua nunc dicere proposui. Phalereus sane Deinetius, & senior Philon, & Eupolemus, non multum veritate frustati sunt: quibus dari veniam dignum est. Non enim inerat eis, ut nostras literas possent omni scrupulositate sequi. His ita dictis, unum adhuc mihi capitulum est reliquum ex his quæ in principio libri posui, quatenus derogationes & maledicta, quibus vtruntur quidam contra genus nostrum, falsas ostendam: & conscriptoribus eorum testibus utar, quælibet consribentes hac contra se metipos locuti sunt talia. Quod vero multis aliis hoc euénit propter quorundam odia, arbitror intelligere eos qui in historiis versari solent. Quidam enim gentium, & gloriissimarum ciuitatum fœdere nobilitatem, & conuersationi detrahere tentauere: Theopompus quidem Atheniensium, Lacedæmoniorum vero Polycrates. Is autem qui Tripoliticum conscripsit (non enim Theopompus hoc fecit, sicuti quidam putant) etiam Thebæorum momenit vibem. Multa vero etiam Timæus in historiis de prædictis, & de aliis blasphemauit. Et hoc præcipue faciunt, quando gloriissimos in aliqua parte calumniantur: quidam propter inuidiam atque malevolentiam, alijs vero propter verbosam nouitatem memoria te dignos iudicantes. & apud stultos quidem nequaquam hac spe fraudantur, qui non sanum noscuntur habere iudicium: sani vero auditores eorum malignitatem condemnabunt. Blasphematum igitur in nos sæpe congestum huiusmodi causa est. Volentes Egyptus gratificari quidam, veritatem corrumpere tentauere. Et neque aduentum in Egyptum nostrorum progenitorum, sicut contigit, sunt confessi: nec ruris egessum cum veritate dixerunt: multasque causas odij ac inuidiae pariter habuere. Princípio quidem, quia in eorum regione nostri progenitores potentes efficiunt: unde regressi ad propria denuo fuere felices. Deinde sacroruim diuersitas, multas int̄ eos fecit iniurias: in tantu præstantiore nostra pietate quam solennitates illorum, quantum Dei natura animalibus irrationalibus sine dubitatione præstat. Communis namque apud illos ritus est, eiusmodi bruta arbitratu Deos: singulam autem alij alia colunt, vani ac fatu omnino homines, & ab initio ut hi malis opinionibus consueti: & propterea nequaquam imitari nostram honestatem de diuina ratione potuere. Videntesque multos nostram zelari conuersationem, inuidiam habuere: & ad tantam fatuositatem ac præillanimitatem quidam perducti sunt, ut non pigeret eos etiam contra antiquas suorum scriptiones aliqua dicere. Qui cum hoc faciunt,

*Postremū  
capitulū  
contra que-  
rundā do-  
regatio-  
nes & ma-  
ledicta.*

*Blasphe-  
miarū in-  
ter Iudeos  
& Egyp-  
tios can-  
sa.*

*Egyptio-  
rum ide-  
olastria.*

ibim et ipsi aduersa conscribere passione cæcitatibus ignorauere. In uno tamen & maximo viro verbum meum comprobabo, quo usus sum ante paululum nostrorum antiquitatis teste. Manethon itaque, qui Aegyptiacam historiam ex literis lacris si interpretaturum pollicitus est, præfatus nostros progenitores cum multis milibus in Aegyptum aduenisse, & illic incolas subiugasse: deinde ipse confessus est, quia posterior tempore amittentes eam provinciam quæ nunc Iudea vocatur obtinuerunt: & ædificantes Hierosolymam, construxissent templum. Et hæc nus conscriptiones secutus est antiquorum. Deinde usurpans sibi mercantiam, professusq; se scribere ea quæ in fabulis vulgaribus feruntur, incredibilia verba de Iudeis inferuit, volens permiscere nobis plebem Aegyptiorum leprosorum, aliorumq; languentium, quod, sicut ait, abominatione ex Aegypto fuga dilapsi sunt. Amenophin enim Regem adiecit, quod est fallum nomen. Et propterea tempus regni eius nequam diffinire præsumpsit, cum aliorum regum omnes annos per se protulerit. Hinc itaq; quasdam annexit fabulas, pene oblitus, quod egressum pastorum ad Hierosolyma ante quingentos decem & octo annos factum est protulerat. Themus enim erat rex, quando egressi sunt. Et ab hoc tempore, Regū qui postea fuere, anni sunt trecenti nonaginta tres, vsq; ad fratres nomine Sethonem, & Hermæus: quorum Sethonem quidem Aegyptum, Hermonem vero Danaum denominatum dicit: quem expellens, inquit, Sethon, regnauit annis quinquaginta & novem: & post hunc senior è filiis Rampses annis sexaginta sex. Ante tot igitur annos egressos ex Aegypto patres nostros confessus, deinde Amenophin adiiciens regem, hunc ait & Deorum fuisse contemplatorem, sicut Orum quendam priorum regum: & impletissimum desiderium eius sacerdotem Amenophin natum ex patre Papio: qui videbatur quasi diuina participate natura, secundum sapientiam præscientiamq; futurorum. Et dixisse regi hunc cognominem, quod posset videre Deos, si præuinciam à leprosis & aliis maculatis hominibus purgare contenderet. In quo ieratum regem, omnes dicit corpore debiles ex Aegypto cōgregasse, & fecisse multitudinem numero octuaginta millia. Eoque ad sectiones lapidum in partem Nili orientalem misisse: simul & alios Aegyptios, quibus hoc erat iniunctum. Fuisse autem quasdam inter eos etiam eruditorum sacerdotum lepra perfusos ait. Amenophin vero illum sapientem diuinumq; virum respectuus & erga semetipsum & erga regem Deorum indignationem, qui aperie suaferat eis vim fieri: & dixisse, quoniam auxiliarentur quidam maculatis hominibus, & Aegyptiū obtinerent sedecim annis. Et hæc eum non quidem præsumpsisse regi dicere, sed de his hominibus conscriptum reliquissim librum, ac sibi mortem consciuisse. & propterea regem in anxietatem maximam peruenisse. Deinde ad verbum hæc refert.